
 
 

Fecha 31/03/2017. 

Decreto número Treinta y Siete.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR AUMENTO 

 

 

512        REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201    Sueldos.                    $ 1,816.00 

543       SERVICIOS GENERALES Y ARENDAMIENTOS      

54302   Mantenimiento y Reparaciones de Bienes Inmuebles                 $    800.00 

 

 

 

POR DISMINUCION 

 

563  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304   A Personas Naturales        $ 2,616.00  

 

 

  



 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Marzo de dos mil Diecisiete. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo 

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal Into.                                                Secretario Municipal 

  



 
 

Fecha: 31/03/2017. 

Decreto número Treinta y Ocho.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR AUMENTO 

 

543  SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54302   Mantenimiento y Reparaciones de Vehículos                           $  220.00 

 

 

POR DISMINUCION 

 

563  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303   A Organismos Sin fines de Lucro       $  220.00  

 

 

 

 

  



 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Marzo de dos mil Diecisiete. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo 

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal Into.                                                Secretario Municipal 

 

  



 
 

Fecha: 31/03/2017. 

Decreto número Treinta y Nueve.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

 

POR DISMINUCION 

 

 

563  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56304   A Personas Naturales        $   172.28  

 

 

 

POR AUMENTO 

 

543  SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS 

54302   Mantenimiento y Reparaciones de Vehículos                           $  172.28 

 

                                                                     

  



 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Marzo de dos mil Diecisiete. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo 

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal Into.                                                Secretario Municipal 

 

 

  



 
 

Fecha: 31/03/2017. 

Decreto número Cuarenta.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

 

POR DISMINUCION 

 

 

563  TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

56303   A Organismos Sin fines de Lucro       $  3,371.535 

 

POR AUMENTO 

 

512        REMUNERACIONES EVENTUALES 

51201    Sueldos.                    $    925.00 

541        BIENES DE USO Y CONSUMO 

54110    Combustibles Y Lubricantes.                                                                    $    500.00 

543       SERVICIOS GENERALES Y ARENDAMIENTOS      

54302   Mantenimiento y Reparaciones de Bienes Inmuebles                 $    906.53 

54304   Transportes, Fletes Y Almacenamiento.                                                   $  1,040.00 

 

 

  



 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Marzo de dos mil Diecisiete. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo 

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal Into.                                                Secretario Municipal 

 

 

  



 
 

Fecha: 31/03/2017. 

Decreto número Cuarenta y Uno.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2 

FUENTE DE RECURSO 000 

 

POR DISMINUCION 

512        REMUNERACIONES PERMANENTES 

51201    Sueldos.         $    50.63 

                                                            

 

POR AUMENTO 

515       CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL PRIVADAS 

51501   Por Remuneraciones Permanentes      $    50.63 

 

 

 

  



 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Marzo de dos mil Diecisiete. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo 

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal Into.                                                Secretario Municipal 

 

 

 

 



 
 

Fecha: 31/03/2017. 

Decreto número Cuarenta y Dos.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

 

POR DISMINUCION 

542   SERVICIOS BASICOS 

54201   Servicios de Energía Eléctrica     $ 12,236.03 

 

                                                            

POR AUMENTO 

542   SERVICIOS BASICOS 

54201   Servicios de Energía Eléctrica     $ 12,236.03 

  



 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Marzo de dos mil Diecisiete. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo 

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal Into.                                                Secretario Municipal 

 

 

  



 
 

Fecha: 31/03/2017. 

Decreto número Cuarenta y Tres.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 110 

 

 

POR DISMINUCION 

 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54121   Especies Municipales Diversas                                           $    250.00 

  

      

POR AUMENTO 

 

 

541   BIENES DE USO Y CONSUMO 

54121   Especies Municipales Diversas                                           $    250.00 

 

  



 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Marzo de dos mil Diecisiete. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo 

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal Into.                                                Secretario Municipal 

 

 

  



 
 

Fecha: 31/03/2017. 

Decreto número Cuarenta y Cuatro.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REPROGRAMACIÒN AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 111 

 

 

POR DISMINUCION 

 

713        AMORTIZACION DE EMPRESTITOS INTERNOS  

71308    De Empresas Privadas Financieras     $ 2,879.00 

POR AUMENTO 

 

553        INTERESES Y COMISIONES DE EMPRESTITOS INTERNOS  

55308    De Empresas Privadas Financieras     $ 2,879.00 

 

 

 

  



 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Marzo de dos mil Diecisiete. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo 

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal Into.                                                Secretario Municipal 

 

 

 

  



 
 

Fecha: 31/03/2017. 

Decreto número Cuarenta y Cinco.- 

 

El Concejo Municipal de la ciudad de Santiago de María, departamento de Usulután 

 

CONSIDERANDO 

I.- Que   varias  asignaciones se encuentran agotadas sin créditos suficientes para atender las 

diferentes  necesidades del servicio. 

II.- Que  en vista  de lo  antes expuesto  se hace necesario, efectuar refuerzos y  disminuciones 

en algunas asignaciones del Presupuesto Municipal Vigente: 

POR TANTO: 

De  conformidad  con  las  razones  antes  expuestas y haciendo  uso de las  facultades  que le 

confiere el artículo 30 numerales 2, 72 y 77 del Código Municipal. 

  DECRETA: 

Las siguientes modificaciones al Presupuesto Municipal Vigente: 

 

Art. 1.- Se autorizan las transferencias descritas a continuación: 

 

REFORMA AL PRESUPUESTO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 

FUENTE DE RECURSO 119 

 

 

        

POR AUMENTO 

 

313  CONTRAPRESTACION DE EMPRESTITOS INTERNOS 

31308  De Empresas Privadas Financieras     $ 35,557.00 

616  INFRAESTRUCTURA  

61602  De Salud Y Saneamiento Ambiental     $ 35,557.00 

 

  



 
 

Art. 2.- El presente decreto estará en vigencia al siguiente día de la fecha de su  

Emisión.-  

Dado en Alcaldía Municipal de Santiago de María, Marzo de dos mil Diecisiete. 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Edmundo González Lara 

Alcalde Municipal 

 

 

 

 

 

Nery Carmelina Iraheta de Ayala                        Ricardo Rodríguez 

Primera Regidora Propietaria                               Segundo Regidor Into. 

 

 

 

 

Sergio Vladimir Quintanilla                                Ramón Ernesto Ascencio 

Tercer Regidor Propietario                                  Cuarto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Miriam Maritza Molina                                      Gilberto José Arévalo 

Quinta Regidora Propietaria                              Sexto Regidor Propietario 

 

 

 

 

Ricardo Rodríguez                                              Roberto Eloy Baltasar Juárez Mitjavila 

Síndico Municipal Into.                                                Secretario Municipal 

 

 


